

**KẾ HOẠCH**

**Khắc phục những hạn chế, thiếu sót theo Thông báo kết luận  
số 70-KL/UBKTTU, ngày 24/12/2021 của Ủy ban Kiểm tra Tỉnh ủy**

Thực hiện Thông báo số 70-TB/UBKTTU, ngày 24/12/2021 của Ủy ban Kiểm tra Tỉnh ủy Thanh Hóa về “Kết luận kiểm tra việc thực hiện nhiệm vụ kiểm tra, giám sát và thi hành kỷ luật của Đảng đối với Ban Thường vụ Đảng ủy Khối Cơ quan và Doanh nghiệp tỉnh”, Ban Thường vụ Đảng ủy Khối xây dựng Kế hoạch khắc phục sửa chữa những hạn chế, thiếu sót với những nội dung cụ thể như sau:

**I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU**

**1. Mục đích**

Nhằm khắc phục những hạn chế, thiếu sót trong công tác lãnh đạo, chỉ đạo và tổ chức thực hiện nhiệm vụ kiểm tra, giám sát của Ban Thường vụ Đảng ủy Khối mà Ủy ban Kiểm tra Tỉnh ủy đã chỉ ra tại Thông báo số 70-TB/UBKTTU; thông qua đó nâng cao vai trò của Ban Thường vụ Đảng ủy Khối trong lãnh đạo, chỉ đạo và thực hiện nhiệm vụ kiểm tra, giám sát, góp phần nâng cao chất lượng công tác kiểm tra, giám sát; tăng cường kỷ luật, kỷ cương của Đảng, thúc đẩy hoàn thành tốt nhiệm vụ chính trị của cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp trong toàn Đảng bộ Khối.

**2. Yêu cầu**

- Kế hoạch phải được xây dựng trên cơ sở những nội dung hạn chế được chỉ ra trong Thông báo kết luận để đề ra các nhiệm vụ, giải pháp cụ thể với từng nội dung của hạn chế, thiếu sót.

- Việc khắc phục sửa chữa những thiếu sót, khuyết điểm theo Thông báo kết luận của Ủy ban Kiểm tra Tỉnh ủy phải gắn với việc tổ chức thực hiện các quy định của Đảng về công tác kiểm tra, giám sát và thực hiện nghiêm túc, có hiệu quả, tránh hình thức.

**II. NỘI DUNG, NHIỆM VỤ, GIẢI PHÁP KHẮC PHỤC**

**1. Nội dung, nhiệm vụ giải pháp khắc phục hạn chế thứ nhất:** Số cuộc kiểm tra, giám sát còn ít, nội dung chưa trọng tâm, trọng điểm, chưa tập trung vào những lĩnh vực, địa bàn dễ xảy ra tiêu cực, vi phạm.

\* Giải pháp thực hiện:

- Trong xây dựng Chương trình công tác kiểm tra, giám sát của cấp ủy, ủy ban kiểm tra 2 cấp hàng năm cần tập trung:

+ Xây dựng chuyên đề kiểm tra, giám sát tập trung kiểm tra, giám sát các nội dung: Việc thực hiện quy chế làm việc; việc thực hiện chức trách, nhiệm vụ được giao, thực hành tiết kiệm, chống tham ô, lãng phí, tiêu cực, quan liêu; việc giữ gìn phẩm chất, đạo đức, lối sống và những điều đảng viên không được làm; việc khắc phục hạn chế, khuyết điểm hàng năm... Quan tâm kiểm tra, giám sát đối với đơn vị, người đứng đầu, cán bộ chủ chốt ở những lĩnh vực, địa bàn, vị trí công tác nhạy cảm dễ xảy ra tiêu cực.

+ Tăng số lượng các cuộc kiểm tra, giám sát chuyên đề và tăng số lượng các tổ chức đảng, đảng viên được kiểm tra, giám sát. Ban Thường vụ, Ủy ban Kiểm tra Đảng ủy Khối phấn đấu mỗi năm kiểm tra, giám sát chuyên đề từ 30 tổ chức đảng trở lên. Đối với tổ chức đảng có dưới 10 chi bộ trực thuộc, hàng năm phải tiến hành kiểm tra, giám sát 100% chi bộ trực thuộc; đối với tổ chức đảng có từ 10 chi bộ đến dưới 20 chi bộ trực thuộc, hàng năm phải tiến hành kiểm tra, giám sát được 60% chi bộ trực thuộc; đối với tổ chức đảng có từ 20 chi bộ đến dưới 30 chi bộ trực thuộc, hàng năm phải tiến hành kiểm tra, giám sát được 50% chi bộ trực thuộc; đối với tổ chức đảng có từ 30 chi bộ trực thuộc trở lên, hàng năm phải tiến hành kiểm tra, giám sát được 30% chi bộ trực thuộc. Trong quá trình theo dõi, nắm bắt tình hình cơ sở và trong quá trình chỉ đạo nếu thấy cần thiết cấp ủy, ủy ban kiểm tra 2 cấp tiến hành kiểm tra, giám sát bất thường, đột xuất hoặc kiểm tra cách cấp đối với tổ chức đảng, đảng viên trong Đảng bộ.

**2. Nội dung, nhiệm vụ giải pháp khắc phục hạn chế thứ hai:**

- *Việc lãnh đạo, chỉ đạo của Ban Thường vụ Đảng ủy Khối và hướng dẫn của Ủy ban Kiểm tra Đảng ủy Khối đối với cấp ủy, ủy ban kiểm tra đảng ủy cơ sở trong thực hiện nhiệm vụ kiểm tra, giám sát có lúc, có việc chưa thường xuyên, toàn diện; một số cấp ủy và ủy ban kiểm tra đảng ủy cơ sở thực hiện chương trình kiểm tra, giám sát chưa bảo đảm kế hoạch, chất lượng một số cuộc kiểm tra, giám sát còn hạn chế.*

- *Các ban và Văn phòng Đảng ủy Khối chưa chủ động xây dựng và thực hiện nhiệm vụ kiểm tra, giám sát theo chức năng, nhiệm vụ được giao.*

\* Giải pháp thực hiện:

- Kịp thời tuyên truyền, quán triệt các quy định, hướng dẫn của Đảng, của ủy ban kiểm tra cấp trên về công tác kiểm tra, giám sát, thi hành kỷ luật Đảng đồng thời cụ thể hóa các văn bản, hướng dẫn của Trung ương, của Tỉnh ủy và Ủy

ban Kiểm tra Tỉnh ủy đề ban hành và triển khai thực hiện đến tất cả các cấp ủy, tổ chức đảng trong Đảng bộ. Tổ chức tập huấn nghiệp vụ cho 100% cán bộ kiểm tra cơ sở. Kịp thời kiện toàn, bổ sung ủy ban kiểm tra 2 cấp đủ về số lượng, bảo đảm về chất lượng.

- Ủy ban Kiểm tra Đảng ủy Khối biên soạn, mẫu hóa các quy trình, thủ tục các cuộc kiểm tra, giám sát; phối hợp hướng dẫn cán bộ, chuyên viên các Ban thực hiện công tác kiểm tra, giám sát theo chức năng, nhiệm vụ quy định.

- Phân công, chỉ đạo các đồng chí ủy viên Ban Thường vụ phụ trách các cụm, các tổ chức đảng nắm bắt tình hình, phối hợp với Ủy ban Kiểm tra Đảng ủy Khối kịp thời chỉ đạo cấp ủy cơ sở tổ chức thực hiện tốt công tác kiểm tra, giám sát, bảo đảm đúng kế hoạch, chương trình đề ra.

- Chỉ đạo cấp ủy cơ sở rà soát, sửa đổi, bổ sung quy chế làm việc; các quy trình, quy định về công tác kiểm tra, giám sát, kỷ luật Đảng; quy định rõ trách nhiệm của đảng ủy (chi ủy), của đồng chí bí thư cấp ủy trực tiếp lãnh đạo và chịu trách nhiệm về công tác kiểm tra, giám sát của đơn vị, vừa phải tiến hành việc kiểm tra, giám sát đạt chất lượng hiệu quả, vừa phải quan tâm lãnh đạo, chỉ đạo công tác kiểm tra, giám sát theo đúng quy định của Đảng và coi đây là việc làm thường xuyên. Thực hiện nghiêm túc việc cập nhật theo dõi khắc phục hạn chế, khuyết điểm theo các thông báo kết luận kiểm tra, giám sát của cấp ủy, chi bộ và ủy ban kiểm tra đảng ủy cơ sở vào Sổ theo dõi do Đảng ủy Khối trang bị.

- Hằng năm, các ban và Văn phòng Đảng ủy Khối chủ động xây dựng và triển khai thực hiện chương trình kiểm tra, giám sát theo chức năng, nhiệm vụ được giao, trình Thường trực phê duyệt.

### **3. Nội dung, nhiệm vụ giải pháp khắc phục hạn chế thứ ba:**

- *Việc chủ động phát hiện và kiểm tra khi có dấu hiệu vi phạm đối với tổ chức đảng và đảng viên còn hạn chế.*

- *Ban Thường vụ Đảng ủy Khối chưa có nhiều giải pháp hiệu quả trong lãnh đạo, chỉ đạo các cấp ủy, tổ chức đảng thực hiện tốt việc quản lý, giáo dục cán bộ đảng viên, một số đơn vị để xảy ra nhiều cán bộ, đảng viên vi phạm quy định của Đảng, pháp luật của Nhà nước bị xử lý kỷ luật và chịu trách nhiệm hình sự. Từ đầu nhiệm kỳ đến nay, trong Đảng bộ có 72 đảng viên bị thi hành kỷ luật, 14 đảng viên bị đình chỉ sinh hoạt đảng, trong đó, có 16 đảng viên bị xử lý về pháp luật.*

\* Giải pháp thực hiện:

- Các đồng chí Trưởng cụm và cán bộ được phân công theo dõi, phụ trách đơn vị nắm chắc tình hình cơ sở, kịp thời thông tin, báo cáo với Thường trực và

thông tin tình hình cơ sở được phân công theo dõi tại các kỳ họp giao ban, cán bộ chủ chốt của Cơ quan; xin ý kiến Ban Thường vụ chỉ đạo thực hiện kiểm tra, giám sát kịp thời. Những trường hợp phát hiện có dấu hiệu vi phạm cần khảo sát và tiến hành kiểm tra dấu hiệu vi phạm theo quy định.

- Đồng chí Thường trực Đảng ủy Khối được phân công phụ trách công tác kiểm tra, giám sát, thường xuyên dự các hội nghị thường kỳ của Ủy ban Kiểm tra nắm tình hình để có ý kiến chỉ đạo trực tiếp, kịp thời công tác kiểm tra, giám sát trong toàn Đảng bộ.

- Chỉ đạo các cấp ủy cơ sở coi trọng công tác giáo dục chính trị, tư tưởng; thực hiện tốt việc học tập, làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh, trong đó đặc biệt nêu cao tinh thần nêu gương của cán bộ lãnh đạo quản lý. Tăng cường công tác tự kiểm tra và giám sát thường xuyên các tổ chức đảng, đảng viên trong phạm vi quản lý.

- Chỉ đạo cấp ủy cơ sở, ủy ban kiểm tra 2 cấp chú trọng phát hiện và kiểm tra khi có dấu hiệu vi phạm đối với tổ chức đảng và đảng viên ở những lĩnh vực, địa bàn dễ xảy ra tiêu cực, vi phạm, nơi vụ việc được dư luận xã hội quan tâm. Đây là một trong những tiêu chí quan trọng trong đánh giá, xếp loại công tác kiểm tra, giám sát hằng năm.

#### **4. Nội dung, nhiệm vụ giải pháp khắc phục hạn chế thứ tư:**

*Hồ sơ một số cuộc kiểm tra, giám sát chuyên đề chưa bảo đảm quy định, như: Một quyết định thành lập 02 đoàn kiểm tra, giám sát; thiếu biên bản triển khai quyết định, kế hoạch giám sát và biên bản thông qua dự thảo báo cáo kết quả giám sát; việc lập hồ sơ lưu trữ các cuộc kiểm tra, giám sát có thủ tục chưa theo Hướng dẫn số 17-HD/VPTW ngày 16/12/2016 của Văn phòng Trung ương Đảng về lập hồ sơ và nộp lưu hồ sơ, tài liệu vào Lưu trữ cơ quan, như: Mục lục hồ sơ chưa theo mẫu, chưa đánh số trang theo quy định.*

\* Giải pháp thực hiện:

Chỉ đạo Ủy ban Kiểm tra phối hợp với Văn phòng Đảng ủy cập nhật Hướng dẫn số 17-HD/VPTW ngày 16/12/2016 của Văn phòng Trung ương Đảng “về lập hồ sơ và nộp lưu hồ sơ, tài liệu vào lưu trữ” tham mưu cho Ban Thường vụ chỉ đạo các đoàn kiểm tra, giám sát của Ban Thường vụ và của Ủy ban Kiểm tra thực hiện đúng quy định.

### **III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

1. Giao Ủy ban Kiểm tra Đảng ủy Khối chủ trì phối hợp với các ban của Đảng ủy Khối hướng dẫn, theo dõi, đôn đốc, kiểm tra, giám sát việc thực hiện Kế hoạch khắc phục thiếu sót, khuyết điểm về việc thực hiện nhiệm vụ kiểm tra,

giám sát và thi hành kỷ luật trong Đảng đối với Đảng ủy Khối, định kỳ báo cáo kết quả thực hiện với Ban Thường vụ Đảng ủy Khối.


2. Ủy ban Kiểm tra, các ban xây dựng Đảng chủ động tham mưu cho Ban Thường vụ Đảng ủy thực hiện chương trình công tác kiểm tra, giám sát đã ban hành bảo đảm nội dung, tiến độ, chất lượng. Triển khai thực hiện chương trình công tác kiểm tra, giám sát hằng năm theo chức năng, nhiệm vụ của Ban.

3. Chỉ đạo các cấp ủy, chi bộ cơ sở xây dựng kế hoạch khắc phục hạn chế, thiếu sót trong công tác kiểm tra, giám sát, thi hành kỷ luật Đảng cụ thể, thiết thực và tổ chức thực hiện nghiêm túc, hiệu quả. Triển khai thực hiện tốt Kết luận số 81-KL/ĐUK, ngày 18/8/2021 của Ban Thường vụ Đảng ủy Khối về “Nâng cao chất lượng công tác kiểm tra, giám sát trong Đảng bộ Khối Cơ quan và Doanh nghiệp tỉnh”. Định kỳ 6 tháng, cuối năm báo cáo kết quả thực hiện về Ban Thường vụ Đảng ủy Khối (qua Ủy ban Kiểm tra).

Nơi nhận:

- UBKT Tỉnh ủy (b/c),
- Thường trực ĐUK,
- Văn Phòng, các ban ĐUK (t/h),
- Các tổ chức đảng trực thuộc (t/h),
- Lưu: VP, UBKT.

**T/M BAN THƯỜNG VỤ**  
**BÍ THƯ**



**Trần Văn Hải**